
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 29Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 045/15 de 26-02-2015. Art.1º TORNAR 
SEM EFEITO a Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias da servidora 
Rutiane Vieira Azancot Moura, matrícula nº 57217932/1, Técnico 
de Administração e Finanças - Administração, no período de 
25.02.2015 a 26.03.2015, referente ao triênio de 22-06-2009 
a 21-06-2012, conforme processo nº 2015/40586. IÊDA LÚCIA 
PEREIRA DE CARVALHO - Secretária Geral

Protocolo 800073

OUTRAS MATÉRIAS
.

Publicação Retifi cadora 6º Termo Aditivo ao Contrato  
n°148/2011
RETIFICAR TERMO ADITIVO AO CONTRATO 148/2011 - JUCEPA, 
publicado no DOE n° 76.9854 de 17-11-14
RETIFICAÇÃO: Onde se lê: O aumento do quantitativo, no 
acréscimo de 25%, leia-se O aumento do quantitativo, no 
acréscimo de 25%, face a variação infl acionária, alterando o 
valor mensal do contrato desde a data de sua assinatura em 
24/10/2014,  para R$11.719,86, com fulcro no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/1993.
Partes: JUCEPA e NORTE GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP
Ordenador:Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 799952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 008/2014
Justifi cativa: Acréscimo do valor da Contrapartida do 
Município em R$210.539,13, passando de R$ 829.409,77 para 
R$1.039.948,90 e Alteração do Plano de Aplicação.
Objeto: Pavimentação e Recapeamento de Vias no Distrito de 
Icoaraci e no Bairro do Tenoné.
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria Municipal de Saneamento-
SESAN
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 800044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 236 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/38696-2015/30582.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54189158/2

LILIANE 
CRISTINA 
LOPES DA 

SILVA 

ENFERMEIRO 
DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 238  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/61847.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57231602/1 AGILDO AFONSO 
JASTES MOTORISTA CEREST BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 240  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/59583.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234059/1
JOELMA DO 

SOCORRO DE 
SOUZA TOTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM CEREST BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 239  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/68040- 2015/68063.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5563313/3 JOSE RAIMUNDO 

DA SILVA 
ESTUMANO 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

DIRETORIA DE 
VIGILANCIA EM 

SAÚDE 

EXCELENTE 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 241 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/50331.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249 de 
11.11.2011 em observância aos Arts.32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, 
e no art.41,§ 4° da Constituição do Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, do(a) 
servidor(a) VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO, matrícula n° 
5853834/3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de acordo com o seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 799859

PORTARIA N° 047 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2013/286788.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FLÁVIA SOARES MOURA, matrícula n° 
57205647/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS do 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.

PORTARIA N° 048 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/578446.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MURILO EDSON CAMARA PARDAL, 
matrícula n° 90565/1 cargo AGENTE DE SANEAMENTO do 
CENTRO DE SAÚDE - SANTA MARIA DO PARÁ, para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.

PORTARIA N° 049 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Memo. nº 065/2015 - GCP-DCC/DGTES 
e Of. nº 029/2015 - SEPES/FPEHCGV.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 29.01.2015, a servidora MARIA DOS 
SANTOS PAIVA, matrícula n° 54185889/2 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para o HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 050 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/46111.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27.01.2015, a servidora KEILA ROSANE 
DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n° 57205662/1 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE - SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.02.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 800145

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Designar o servidor FERNANDO GOMES ESCUDEIRO, Matrícula nº 
5768241 - 4, para responder interinamente pelo Grupo Técnico 
de Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitano 
e Regionais - GTCAGHMR, até ulterior deliberação, com data 
retroativa a 02/01/2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 800200

PORTARIA Nº 319, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e.
Considerando o disposto no art. 198 da Constituição Federal de 
1988, que estabelece as ações e serviços públicos que integram 
uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem o Sistema 
Único de Saúde - SUS;
Considerando o art. 7º da Lei nº 8080/90 dos princípios e 
diretrizes do SUS de universalidade do acesso, integralidade da 
atenção e descentralização político-administrativa com direção 
única em cada esfera de governo;


